
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 464 / 2018

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  LO 
SPETTACOLO TEATRALE ZUPPA DI SASSO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento Unico 
di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
-  delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  11.01.2018 ad  oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo  di 
Gestione  2018/2020  e  assegnazione degli  obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie  e  umane ai 
responsabili di settore".
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione al  
Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario -  
FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";
- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento".
- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo 
provvedimento".
- delibera di C.C. n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di  
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento".
- delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento"
-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del D. 
Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002  - 
Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, variazione 
all'esercizio 2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione, ai sensi dell'art. 175 
del D.Lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione 
esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";
- delibera di G.C. n.116 del 27/09/2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione 
esercizio 2018";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il decreto del sindaco n. 3/2018 del 13/02/2018 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa al Dott.  Fabrizio Abbati,  responsabile del Settore Cultura e Politiche 
Giovanili, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

CONSIDERATO che l’Assessorato alla Cultura del Comune di Casalgrande intende 
organizzare uno spettacolo teatrale dedicato alle scuole del territorio comunale e nei comuni 
limitrofi, intitolato “Zuppa di sasso” con la compagnia Accademia Perduta/Romagna Teatri soc. 
coop. a.r.l. con sede legale in via De Nobili 25/q, 47121 Forlì(FC) – P.IVA e C.F. 00833140395 
che si terrà nelle giornate di 28 novembre e 29 novembre 2018; 

RAVVISATO: 
-  che  a  tal  fine  si  rende necessario  l’ausilio  di  personale  qualificato,  avente  competenze 
specifiche in campo teatrale e artistico;
- che, attualmente, presso l’amministrazione non è presente personale con una professionalità 
idonea a far fronte alle esigenze di cui sopra;
- che si rende necessario attingere a professionalità esterne all’ente per realizzare gli obiettivi  
di cui ai punti precedenti;

VISTI: 
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure  
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)  per affidamenti di  
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i  
lavori in amministrazione diretta; (…)
- l'art. 1, comma 502 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) ai sensi del quale non 
sussiste l'obbligo per le stazioni appaltanti di ricorrere al MEPA o ad altri sistemi telematici 
regionali per gli acquisti di beni e servizi inferiori a 1.000,00 €;

DATO ATTO che non si ricorre al MEPA in quanto il servizio prestato, ossia lo spettacolo 
“Zuppa di sasso”, non è reperibile nel mercato elettronico con caratteristiche equivalenti 
perché che è stato creato dalla compagnia sopracitata; 

VISTO il preventivo di spesa della ditta  Accademia Perduta/Romagna Teatri soc. coop. a.r.l. 
con sede legale in via De Nobili 25/A, 47121 Forlì(FC) – P.IVA e C.F. 00833140395 assunto al 
protocollo n. 19873 del 10.11.2018 pari a € 900,00 oltre all'iva al 10%;

CONSIDERATO che il predetto compenso appare congruo e conforme alle tariffe di mercato 
esistenti per le medesime prestazioni; 

RITENUTO:
- di procedere all’affidamento del progetto sopracitato alla ditta Accademia Perduta/Romagna 
Teatri soc. coop. a.r.l. con sede legale in via De Nobili 25/A, 47121 Forlì(FC) – P.IVA e C.F. 
00833140395  per un importo pari a  € 900 oltre all'Iva al 10% dietro presentazione di regolare 
fattura;                        
 
VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal DL 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente 
atto; 

DETERMINA

1) Di affidare la realizzazione dello spettacolo “Zuppa di sasso” che si terrà presso il teatro De 
André nelle giornate del 28 e 29 novembre 2018 rivolto sia alle scuole del territorio comunale, 
che a quelle dei paesi limitrofi, alla ditta Accademia Perduta/Romagna Teatri soc. coop. a.r.l. 
con sede legale in via De Nobili 25/A, 47121 Forlì(FC) – P.IVA e C.F. 00833140395  per un 
importo pari a € 900,00 oltre all'iva al 10% dietro presentazione di regolare fattura;

2) Di assumere, per le motivazioni di cui sopra, impegno di spesa di € 990,00 iva compresa  al 
Cap. 1930645/2 “Organizzazione eventi culturali” che presenta la necessaria disponibilità 
CIG.Z5125DC224; 

3) Di dare atto che: 
- l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2018;
- che è stato acquisito il Durc per la ditta Accademia Perduta/Romagna Teatri soc. coop. a.r.l. 
con sede legale in via De Nobili 25/A, 47121 Forlì(FC) – P.IVA e C.F. 00833140395 assunto al  
protocollo INPS n.13031805 con scadenza il 19.03.2019; 

4)  di  dare  atto  che  per  la  liquidazione  si  procederà  senza  ulteriori  provvedimenti,  previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente conseguente alla emissione di apposito ordine;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato di  
pagamento  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento  equipollente  debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 1930645/2 2018 210
6

Spettacolo "Zuppa 
di sasso"

€990,00

 

Lì, 21/11/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


